
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 74 del 14/05/2024    

Repertorio Generale n. 738  del 14/05/2024 

Oggetto: PAGAMENTO CANONE DEMANIALE ANNO 2024. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Ufficio Programmazione finanziaria 

Determinazione Dirigenziale n. 74 del 14/05/2024  
  

Oggetto: PAGAMENTO CANONE DEMANIALE ANNO 2024. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  nr.  1  del  02.01.2024  di  nomina  a  Responsabile  dell’Area 
Economico Finanziaria – Entrate in P.O.; 

Richiamato  l’art.  35 del  T.U. della L. 11/12/1933 n. 1775 secondo il quale le utenze  di acqua 
pubblica  sono  soggette  al  pagamento  di  un  canone  annuo  per  ogni  KW nominale  di  potenza 
motrice; 

Vista la nota prot.n.52135 del 23.04.2024 con la quale la Regione Siciliana – Assessorato regionale 
delle Infrastrutture e della mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio Ufficio del Genio 
Civile di Messina – U.O.03 acquisita al protocollo generale dell'Ente al n°17471 del 26.04.2024, 
richiedeva il pagamento di un canone annuo per l'anno 2024 riferito alle seguenti prese d’acqua:

Sorgente Località Canone 2024
Sorgente Sifone Sifone - Castelmola € 615,25
Sorgente Torre Torre € 410,51

Pozzo Trappitello 1 Trappitello € 984,40
Pozzo Trappitello 2 Trappitello € 861,35

Ravvisata la necessità  di  dover  procedere alla liquidazione dei  suddetti  canoni relativi  all’anno 
2024 per un totale di €. 2.781,51 in favore della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
Mobilità - Palermo attraverso il portale PagoPa; 

copia informatica per consultazione



Visti gli  artt.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000  relativi  all’attribuzione  delle  funzioni  e  delle  
responsabilità  ai  Responsabili  circa  l’adozione  di  provvedimenti  di  gestione  finanziaria  per  le 
attività di competenza di cui agli artt. 183 e 184; 

Viste le Delibere di Consiglio Comunale n. 77 e 78 con le quali sono stati approvati rispettivamente 
il DUP ed il bilancio di previsione 2024-2026;

Dato atto che con Deliberazione di  Giunta Municipale  n.  399 del  29/12/2023 di approvazione 
P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, sono state assegnate al Responsabile dell'Area  
Economico – Finanziaria – Entrate le necessarie dotazioni finanziarie per la gestione dei servizi di  
propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 - 2026;  

Visti: 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs n.118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

1.  Di  liquidare a  favore  della  Regione  Siciliana  Assessorato  delle  Infrastrutture  e  Mobilità  - 
Palermo, la somma di €. 2.781,51 esente IVA  relativa al pagamento del canone annuo riferito alle 
seguenti prese d’acqua per l’anno 2024:

Sorgente Località Canone 2024
Sorgente Sifone Sifone - Castelmola € 615,25
Sorgente Torre Torre € 410,51

Pozzo Trappitello 1 Trappitello € 984,40
Pozzo Trappitello 2 Trappitello € 861,35

2.  Di  imputare la  predetta  somma alla  Missione  9  Programma 4 Titolo  1 Macroaggregato  03 
Capitolo 09041.03.00904110 del bilancio di previsione 2024 – 2026;

3. Di procedere all’emissione del  mandato di pagamento di € 2.781,51 a favore della  Regione 
Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità – Palermo effettuando il pagamento mediante 
PagoPa;

4. Disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

($
{documentRoot.determina.FIRMATARIO}) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 74 del 14/05/2024

Ufficio.4     Ufficio Programmazione finanziaria 

Oggetto:     PAGAMENTO CANONE DEMANIALE ANNO 2024 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 09041.03.00904110 718/2024 2.781,51

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


